
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

172 / 2024 del 16/04/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO, ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER I LAVORI DI SCAVO NECESSARI PER PROCEDERE 
ALLA RIPARAZIONE DELLA PERDITA DI ACQUA AD USO POTABILE E ANTINCENDIO PRESSO 
LA SEDE DI VILLA GUARDIA (CO), IMPORTO COMPLESSIVO € 5.127,00 IVA ESCLUSA - CIG 
B13E939C74.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO, ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER I LAVORI DI SCAVO NECESSARI PER PROCEDERE 
ALLA RIPARAZIONE DELLA PERDITA DI ACQUA AD USO POTABILE E ANTINCENDIO PRESSO 
LA SEDE DI VILLA GUARDIA (CO), IMPORTO COMPLESSIVO € 5.127,00 IVA ESCLUSA - CIG 
B13E939C74.  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21.12.2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTO l’art. 50, comma 1, let. a) del Decreto legislativo 31 maro 2023, n. 36, “codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la delibera n 353/2020 del 11.11.2020 di sottoscrizione del contratto di 
comodato d’uso sottoscritto tra ASST Lariana e AREU per l’utilizzo, da parte di 
quest’ultima, dell’edificio sito in Via Firenze, 118 – 22079 Villa Guardia (CO) quale sede 
della AAT e base HEMS di Como e della SOREU dei Laghi; 

CONSTATATO  

 che nell’area esterna antistante il compendio vi è perennemente la presenza 
di una pozza d’acqua, dovuta presumibilmente a una perdita dalle condutture 
di acqua ad uso potabile e antincendio; 

 che l’area interessata dalla perdita presenta un gran numero di impianti di 
varia natura, di cui però non si conosce l’esatta posizione; 

RITENUTO pertanto di procedere ad una indagine georadar al fine di verificare la 
posizione di tali impianti e della perdita al fine di procedere con uno scavo senza il rischio 
di interruzione di attività della sala operativa; 

ACCLARATA attraverso l’indagine georadar la presenza della perdita ipotizzata e la 
posizione indicativa degli impianti; 

RITENUTO, pertanto, di dover effettuare uno scavo ad aspirazione per riparare la 
tubatura danneggiata e al fine di non danneggiare gli impianti presenti;  

CONSIDERATO che tale lavorazione è effettuata solo da alcune ditte specializzate nel 
settore, dopo un’indagine di mercato informale, è stata individuata la ditta Borghi 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
Spurghi S.r.l. con sede legale in Via Monte Pasubio, 84/A – 25014 Castenedolo (BS), P.IVA 
02547990982; 

STIMATO un importo complessivo del lavoro inferiore a 8.000 €, ampiamente al di sotto 
della soglia per gli affidamenti diretti prevista dal D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO pertanto di procedere ad una richiesta di offerta (ID 180783227) attraverso la 
piattaforma telematica Sintel per l’affidamento dei lavori di scavo di cui sopra alla ditta 
Borghi Spurghi S.r.l. con sede legale in Via Monte Pasubio, 84/A – 25014 Castenedolo (BS), 
P.IVA 02547990982; 

PRESO ATTO che entro il termine convenuto, fissato nel giorno 12.04.2024, l’operatore 
economico ha presentato la propria offerta economica, quantificata in € 5.127,00 IVA 
esclusa; 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. 
a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, all’affidamento dei lavori di scavo in oggetto alla ditta 
Borgo Spurghi S.r.l. P.IVA 02547990982; 

DATO ATTO che il Codice Univoco del Gara (CIG) è il seguente: B13E939C74; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di procedere all’operazione di scavo ad aspirazione 
per la riparazione della tubatura danneggiata al fine di riparare la perdita dalla 
conduttura dell’acqua ad uso potabile ed antincendio a servizio della sede della 
AAT e base HEMS di Como e della SOREU dei Laghi sita in Via Firenze, 118 – 22079 
Villa Guardia (CO); 

2. di affidare, pertanto, i lavori di scavo alla ditta Borghi Spurghi S.r.l., con sede in Via 
Monte Pasubio, 84/A – 25014 Castenedolo (BS) P. IVA 02547990982; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
5.127,00= più IVA per importo complessivo pari a € 6.254,94=, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2024 al conto n. 30.20.41.20 
(Manutenzione e riparazione impianti e macchinari) della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’ing. Aldo Paolo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


